go, similiter etiam cuperet, ut quem praestantissimum dicere solemus *seniores*, non γέροντες, id est *senes*, ηγετού autem, quod uno verbo Latino dici non potest, si *sponsorum* dictum est, qui *οπλά* Graecè dicuntur non *prudentias*, quia γένοντα appellatur. Etiam pro *prudentia* lumen *sapientia* potest, id est *mens*; est *sive fons*, *sive semperis lumen*. Talem Pharaonem Iosephum iudicavit, quemque Iosephus ipse ad consulendum anno 70, *Egypto* propter praescindendum regnū, virum sapientem, & induitissimum *σοφίαν*, γένοντα ναevum vobis hanc. *Senes*, intelligit, opinor, tenatores, & consiliarios regios; hæc enim exas consilii dandi sapientissima, & apud Hebreos, hoc ipso nomine *seniorum* dicebantur, quies dabant, incedum addito nomine *m. Principis* apud Romanos.

nam certiorum, quod spiritus sanctus, et res ipsa illa narratione significans iustificare iudicata sunt. Sic ille. Ceterum est credibile placuisse Pharaoni ut Josepho licet eruditus de aliis religione. Voluit id quod dixi, ut florente Republica annone copia, & scientia peritia, que habebantur in prelio, & vulgo celebrabantur. Existimavit etiam fortassis congectionem somniorum, in qua Josephum excellere expertus erat, arte tradi, & studi-
di artes a Josephum percepisse scribit, prodigiorum sag-
cissimum sulle, somniorum primum intelligentiam con-
didisse, nihil divinum humanumque et incognitum vi-
sum suffise, tantaque ejus experientia extitisse, ut non
ab homine, sed a Deo responda dati videbentur. Hoc
potremus proibus sic erat, non videbantur tantum,
neque magis artis proutius erat, sed scientia divi-
na, quam profectus Pharaoni aperie dixit b, abque me
respondebat Dene prospera pharaoni, significans non huma-
na sapientia, sed opus Dei esse: quod Chaldeus inter-
pretatur, non ex mensa sapientiae, sed a facie Domini respon-
dabit in partibus eborum. Igitur Paulus Orosius et Iude-
mum seu Pompeium Trogum, cuius ille brevior est,
reprehendit. Julius porrè Firmicus tradit originem
Serapis idiò Egyptiaci ex Josepho natam, cui post
motum Aegypti obsecpta ab illo beneficia sacrificabat
ita ut eum capiti modum superponerent, quo euriuentibus,
& ementibus frumentum dicerent. Serapis autem
vocabulo nominatum, quasi *Serapēs* dicitur, quia nepos
aditio nomine in Principum apud Romanos.
A seribus nam mire sensus habet.
Et *proposito Lacedemoni vocabant Sapientum suorum
confidimus.* *Super senes Joseph noster intelligebat, quia
mandata Dei quiescerent, in inventari, cultuosecerat dignus in Elysia. sed
federem in medio tempore, quia Deus dederat ei honorem sene-*
fus; it is, quoniam exatis non effecit amplius annum triginta,
& canos habebat senus πολλάρησης prudentiam pro
canitis, senectutemque venerabilem, non diutinumate avi,
neque annorum numero computandam p. Illud sibi volebat
præco claramare patrem, ut prius reuelat ex Thargum Jero-
polymitan q, (Viva pater Regis, qui est principes in
sapientia tener in annis;) Quasi id significat *Abrech*,
quod est in textu Hebreo, & exponit etiam Abulensis.
Sed de senectute moris potius quam temporis cognitio
que diximus in Sapientia commentatio. Ad Christum
anno trigeminū docente egressum acserfunt principes Sa-
cerdotum, & sevires docentes in templo u. Stupebat etiam
sponsa doctrina ejus, erat enim doctens tamquam portaret
habens x. Leo et Christum ait, id enim in Agyptum fugi-
te, ut Hebrei genitum cunabula reppereret, & principia
veri. *Majoris enim providentie potestate disponere*,
& illam dictinem omni inediā liberaret, famemq;
qua Aegyptiorum mentes laborabant veniens de celo
panis vita, cibis rationis, auferret. De prudentia di-
greditur Agyanus disputando,

**erat Sar : id invito Joleph adiutor, immo ut dictum est, mortuo; neque enim ad hoc facinus religiosum animum, & Deum summo dicatum adduci potuisse, ut error ille debarax nomine suo superstitionis hominibus ipsi se praebet, praetertim quum iacet hac esse in Declaracione legisbus, ne quis hominem tale aliud ut vereretur, aut colere: hunc in Aegypto coli, hunc adorari, hujus simulacrum necoruntur turibus cultuere; & ad memoriam verutatis erantem populum, ordinem auctorum in honorem intercessi ac prædicti summi hominis constitutum contentiose usque ad eum diem amissio-
tate custodivisse. Attingit idem Russinus, Svidasque,
Leng diversa ex variis Auctoribus in historia Deorum
Lilium & Gaudias collegit critica nomini ratio est, ut
Sorapis dictus sit quasi Sorapis ab Apistis nomen, &
soropis, quod aterm significat, & σωραπης, in quo tau-
rus in primis postul sit: et alii nomen Regis Argivorum
volunt Apim esse, qui patrabantur in farcophagi, quem ορφι-
vocabant, primum colebatur, aut taurum Apim quoque
dicitum, qui in epidem regum honorem deliciis affuentibus
busolebatur. De modo, vel calatho, vel cubito caufa
redditur, ut aqua menuram significaret, Nilusq; designare,
quens sub Apis nomine venerantur Aegypti, vel
cum mensura, modique cuncta Jovem, sub codice nomi-
ne θεος intellegitur, mode ari. Alind etymon Plu-
tarcius reddit, si nomen sit Graecum προς τοιούτους οι
οιδοις μηδενα δια αμαν, quod sit universi mortis
Auctor. Sed quoniam fit nomen Aegyptium, istum potius,
& hilaritatem, docet significare, Aegyptius enim ad Xa-
quidus historia sepe, ουας appellare. Ceterum nota-
ri dignum, quod Joleph eruditus aliis, sicut semiperfici,
quoniam boni Principes et præsae, cum doctrina etiam
exemplo. Hoc modo nec alii Principes inferiores, quam
libet delicit alium labore detracabant, nec recula-
bunt fenes junioris imperium. Regem, Principemve Sa-

Per. 29. 3 Et intravit Israël in Aegyptum, & Jacob ac-
cola fuit in terra Cham.
Praefectus Joseph in causa fuit, sive occasione
debet, ut Jacob, qui & Israël, cum liberis, fa-
miliaque intraret in Aegyptum, qui alter Cham nomi-
natur, ibique tamquam jacula moraretur. Erant cum
filios, & familia Jacob, computando Iacobum, & Jole-
phum, & neuxoribus, sed cum duobus filiis Josephis
mis in Aegyptum, quum Aegyptum ingressi sunt anno se-
pruaginta, ut est in Genesi 12, & in Exodo 12, & in Deu-
teronomio 1. Explanas verbis Stephanii numerantur
ex cognatione Jacob, quam Joleph accersivit, animas
septuaginta quinque, concilia vi numerorum, difere-
pantur, ut portul. Praeter Autores ibi citatos, legen-
dum centeo Canum, & Deltrum nostrum, & quavis
difficultatione insoluta reliqua Canus. Deltrus id-
ipsum responderet quod nosibi, comprehendit in numero
septuaginta quinque Jacob, & Jolephum, ipsum, &
natos ex Jolepho filios duos, atque nepotescos, qui ex
ingressu virtuti erant vivo adiut ipso Jolepho progenie
tos quinque, & ex Ephraim duos Sutalaean, & Tzaan, ac
ex proiore Edem: ex Manasse vero Macht, & ex hoc
Galaad. At præterea, quoniam varius numerus in Sciri-
ptura locis, uno loco ponit refractione cum Jacob, in
aliis additos etiam potentia ingresso, Polstrém nota in
eo catalogo habitum portius numerum posteriorum ex Jole-
pho, quam ex fratribus oriundiorum, tunc quia Joleph,
sunt caufa ingressus in Aegyptum: tunc quia scit compa-
tunt sunt postea nepotes Iude, eo quod Regnum
duarum Tribum in illis manit, sic computandi fue-
runt nepotes Joleph, quoniam ex ipsis decem Tribum
Regnum oriturum erat in Jacobam, & privilegium
primogenitorum Ruben adedium, divisum fuit in Ju-
dam, & Iosephum.**

Prov. x. 29. homini leoni similem facit; *barba*, ariet, ut *terro*; *vi-*
giliancia, *tolerantia* subditos gubernet; *vel fortitudi-*
nus, *vigilancia*, *bonis legibus*, *qua Janusius* in Chri-
sto demonstrat.

Eugenio ejus prudentiam doceret.) Hieronymus *sapien-*
tiam. Adverbum *in sapientem* riddaret, *quasi dicat*, ut
sapientiam *in* *Cham* *sebucum*. Augustinus *Graecia non ex-*
cepit *Euonymum* *aut* *Chrysanthemum*, *expedit*, *&* *seniores* *eius* *experi-*
tati faceret, *neque* *ipsius* *enim* *Graecus* *habet*, *inquit*, *quos*

Ex intravis in Aegyptum.) Poete Ioseph, sicut & Jacob, vel singularem unum hominem designare, vel familiam quoque ipsius, vel universum populum, qui posset in Aegypto autus vehementer dicuntur. In cyrmo vocabulorum nihil morandum, *qua* *satias* *perpetuum* & *alias* *inducunt*. Non intelligo quod Euonymus & Chrysanthemum, Mifram, si interpretem, *fonare* *Aegyptum*, & Aegyptum suisse filium Cham scilicet potius nepotem ex

Chaz.

Chanaan, & probabile esse, quum Jacob Agypti res
gionem ingressus est, Cham ipam *Misraim*, seu
Aegypti, in ea regione habitat, filio ipius Chanaan
in Palastina sedem habente. Illud verum est, quod
alibi monimus, nomine *Chanaan*, aliquando *Agypti*
ut ipiam intelligi. Unde cum in Exodo a habi-
tatio filiorum Iuda, qua maniperere in Agypto fu-
it, cibis quadrigenorum originis animalium, LXX.
explanerunt *πάντων τούτων*, *καὶ τοῦ κατὰ*, licet *Aegypti*
expressa est soli Hebreici, denominatio summa-
ta a posteriori, ad longiori habitatione; & quia prima
peregrinatio Abrahæ fuit in *Agyptum*; & quia fe-
cundum etymologiam *teberaz*, importat *miserias*
& *afflictiones*. Constat præterea non hic duxata erat
(equenti membro), sed alii in locis, vocabulo *Cham*
intelligi *Aegyptum*. Atqui nomine proprio dictis hu-
mo *Aegypti* non fuit idem qui *Misraim*, sed Damai
frater, & filius Elii *Aegypti*, cui defunctor, quum
ejectus Danauum, succedit in Regnum, circiter an-
nus quadringentis post egestum Hebreorum, ex *A-B*
Egypto, ut iuppiter Perseus noster. Antiquior vo-
cabulo dicebantur *Metamorphos*, qui can regionem in-
colebant. *Metamorphos* a *Cham* hoc significavit,
sunt quipad *Abra* cum *deum impio* lument pro *Aegypti*, quatenus
dennominatur a *Cham* ipso Non filio, seu pro *Aegypti*
posterior illius. Eodem sensu vocata sunt pi-
turae & *teberaz* *Cham*. Vixime adhuc in *Aegypti*
Cham, quando Jacob ei ingressus in *Aegyptum*,
caret probabilitas: Excessit enim non paucas annis
centurias in vita; quod post diluvium con-
cedi facile non debet; & quod Melchisedech eum
dem cum Sem aliqui faciunt, refutatur.

*Et Jacob filius in terra Cham. .) Hieronymus, ad
Peregr. in Egyptum venisse significatur. Id si-
bus vel **LXX**, et **zgapasiorum**. Cham autem sumi pro
Egypto antea hic dixi, & psalmo 77. **Cd** non pra-
terea quod Cham filius Noe adhuc ibi viveret, cum
Jacob in illam regionem eum ingressus. Refellit Del-
phinius q; nostrar; eos, qui alibi, scilicet Alter **chaniam** de-
civante ab Aratino articulo al. & **chaniam**, quod **Ac-**
gyptia, quod **Egyptus**, Plutarchus teste, diceretur
Chamia, facili lingua, **A**scurdotibus. **Agnobius** pro
Cham legit **chanan**, sed corrupte, quia longè illa
regio est & quamvis appellative dicatur quando
que de qualibet mercaturam exerceunt, ut de Chal-
deis, quemadmodum alibi i. docui, non meaniunt de
Egypto dictam,*

Ver. 24.) Et auxit populum suum vehementer, & firmavit eum super inimicos ejus.

Sequitur aliud beneficium Dei, ut populum illum exiguum (epitragis) quaque, demis mulieribus, in infinitum prope multitudinem in Egypte augeret, aequo tempore redditore inimico suis Egyptis, qui post mortem Joseph eos vexabat. Narrat liber Eusebius, quod ad eum fideles venientes, quod
tes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caru Christi, ne ambulamus digne, Deus per omnia placens, in omni obere bono fructificans, et crescens in scientia Dei, et in omni virtute confortans, secundum potentiam clarissimam quis, in omni patientia, et longanimitate cum gaudio h. b. C. 4. 1. 1.

⁸⁹ Exodi & quod mortuus Ioseph, & unius fratris eius,
omnique cognatione illa, sibi Israël creverant, & qua-
si germinantes multiplicari sunt, ac robusti nimis im-

pleruerint terram, ita ut Rex novus, qui ignorabat Vors. 25.) Convertit cor eorum, ut odiret populum.

*Joseph, quæseretur mutum populum esse, & fortiorum
Fauoris, proposito exponendum, non posse.*

¶ Oc est, quod ex Exodo i recitatum est. à Rer. Sacra.

Hoc enim quod ex Eusebio recitatum est, a loco sententiæ, loco ge novo Ägyptio vexatos Hebræos, & affili-

Eros, videlicet oneribus duris, luti, & laterit, omnibus formicis, &c.

mentatus ad eam partem concionis, in qua Stephanus commemora multiplicacionem istam 1. nihil ad que famulatu; odio habitus, & illatos atque iustos interfcie masculos annus primum orientur. Scenaeque

dendum censeo, ac ne transcribendum quidem. Jo- quoque dixit, quod Rex ille circumiens genus He-

¹⁴ *lepus hispanicus* m. cum hominum multitudine, a bracrum affixit eos, ut exponderent infantes suos, ne vi-

*etiam virtutis, ac laboris ingenio apud Hebreos
vixit. Egypcius scribit animadversus. Antra cui-
uscum sacerdotem, & sacrifacientem, quod
verbum Graecum est in Aegyptio. A. 1. 1. 1. 1.*

¹ Actibus Apolorum 1, & in libro versio 29 Exodo 20, idem valet, quod hoc loco dolum facere.

tatus plusquam quingentis apparuerit n, sed post- *ποχαφοίσμενος* *הַתְּבִשֵּׁלָה* *kitba chechelat*, sed in Exodo est

ח quam de cœlo misit Spiritus sanctum, crevit verbum Domini, de multiplicatio ab origine discipulorum in hibichacchem, quod est sapienter agere, idest sapientia causa fallit esse. Haec scimus.

Domini, & misericordie ejus numerus aspicitorum in Ierusalem valde multaque etiam turba Sacerdotum eber- vate, caute, lataci arte. Hoc latus declaratum à nobis in explanatione historie Apostolice. Uno au-

⁷ diebas fidei o, & una concione nunc tria millia p, tem verbo videtur Elalias n rem complexus, quum acap.52.43

nunc quique convertebamur q. &c Dominus augebat, dixit, in Aegyptum descendit populus meus à princi-

qui salvi fuerint quatuor in saeculum eorum, & magis augen-
tio, ne colonus esset ibi, & Affer (a latinitate sic no-
torium in p[ro]st. Tom. III.

Digitized by Google, Tom. III.

Rex Aegyptius quare dicitur & illus minatus Rex Aegyptius, vel quia Reges eius provinciae trahebant originem ab Aflur filio (secundum Sem, nepo te Nembrod) sine causa calumnias est enim, Difficul tate hic facit iumentum membrum primum, in quo dicunt, quod Israhel deus convertit cor Aegyptiorum, ut odirent Hebreos, & dolus faceret in eis, qui populus eius, ac servitum. Reipondet Agustus, & alii Dei dicunt illam admirabilem bonitatem, per quam Deus bene uit, etiam malis, vel Angelis, vel hominibus: Aegyptius, autem quod odidit populum eis bonus non natus, sed malignus, & impius, quinque tales essent, facile incohius foelicibus invidebant, in quo quod Deus populum suum multiplicavat, hoc, inquam, beneficio tuo malos, ad invidendum Deum convertire, quoniam, invidia est odium felicitatis aliena; denique non illos faciendo malos, sed Hebreis bona largiendo, quibus illijam magis faciliter possent invidebant, dici ad odium invidie: inquit illorum odio usum Deum, & ad exercitationem populi sui, & ad gloriam nominis sui. Utroque exemplo Solis Rupertus a, camdem sequuntur doctrinam, qui futuri induras: Iudens nempe simul in opereluti, qui Hebreos Aegypti affixerunt, atque verbis suis potius indicari Aegyptios nimis peccatores. Quod pertinet quod eorum Regis induratio, quod aliquotis attributis, & excusatibus tribuitur b Deo; sicut Hebreorum una cum aggravatione & excusatione, & conqueatur & apud Eusebium, & apud Epiphanius c, quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, industris cor nos peccare, ne invenimus te? Jeremias etiam quagritur, ita & Deo feducunt. Expulsi non uno loco istius operis, & aliorum, tum in ultimum caput Actuum Aegyptiorum f, quid sibi velint dicendi modi, quanquam adhortaret a Deo; ut illa ratione Auctor peccati dicit ipsi post. Permitte Deus peccata, subtrahit meos gratias topiam, fac bono fine nonnulla, unde pejores evadunt, qui malierant ecli ex malis bona huiusmodi, urea quodammodo mala illuc deflnit, ac voluisse videatur; tanta præterea nonnullorum iungitibat quodammodo est, exortas, iuritas, duritas, mentis, & obliniorum, ut iuxta vulgarem loquendam formulam, censetur non aliter id esse posse, quam quod ipse Deus mente eriperit, induratur, exortatur, &c. potestem est etiam in concludendo terminos possum, ut quando quidam contingit ex factu tuo, quavis praeter consilium, ac voluntate, dicatur ita factum, perinde ac si deliberate, & constuto, & ex animo voluisse. Hoc ultimum illustre non parum verba miserentis Jacob, atque filium Beniamini sic in Aegyptum dimicatore nolentis, quoniam eti fili sibi redendi negoti potestata factam ab Aegypti Præfecto, nisi eum adducerent, in meam hoc scilicet misericordiam, ut indicentur ei & aliis labore non facientur, Simili Hebreorum de Moyse, & Aarone quarimonia, præbuitis si (Pharao) gaudiū, ut occideret nos. Eadem vis psalmi alterius i, qui dicit iniquitatem, edit animam suam, quavis enim omne exitium anima tua intendit, nec can pro prius erit, quia facit peccatum, ex quo accidit animo exitium, dicit utrū animam tuam, voluere, quæstivisse, & exortare, etiam ut Sapiens & loquuntur, magis, & verbis motu etiam. Nihil frequentius, quam dico: i. temperante, imprudente, contemnente, sum, aut simili aliquo virtu laborante; morbum mortem ve sibi data opera comparative. Similiter huc nos sententiam prout Stephani l, convertit nunc deus, & tradidit servis milita eis, hoc est, ut ibi exponebam, retraxit se, inflexit, te avertit, videlicet tum permittendo idololatriam, tum subtrahendo gratia auxilia majora, sine quibus, una cum aliis occidentibus factum est, ut delaberentur in idolatriam. Accedit etiam ad allatas expositiones, quoniam Deus præstet voluntibus quoque malis, ut quavis proprio vultu sit male, tamen ab ipsius providentia ordinetur peccatum, ad unum potius malum, quam ad aliud, & posse ex talis malo intendat certum quod. Quare Deus tam bonum. Quid optimè declarat ab Hugo Sanila exercit. Et Victorius. Vnde Deus, ut Augustinus audiuerit ab his, exerciter populum suum ab Aegyptius ad patientem i. fact. tiam: preterea ut graviter ab illis afflictus egredi cuperet, sicut fundatur Synagoga in libro, ac religio cultu Dei, & magnis illis beneficiis afficeretur, que postea sunt consequentes, hinc deinceps in psalmi recenteruntur: deinde ut hoc ipsum ob odium olio maiorum prolequeretur impuros mores, ac superstitiones impia-

Aegyptiorum, nec ad eisdem umquam revertendis cypitatem iaceperet.

Convertis cor eorum, ut odirent populum suum.) Ne-

cens, cui venire poterit in mente interpretari de Pha-

raone, ut ipsi cor populi sui convertitur intelligentia ad

odium Hebreorum, quum dixit ad populum suum, ecce

populus filiorum Israel multus, & fortior nobis est, veni-

te sapienter opprimamus eum, &c. quod odium in popu-

lo Aegyptio postea fuit. Referat abuso nomine Aegyptius aliquos inaexpontes, verenturque, ne Deus

fiere causla peccati. Iude timori occursum sit prius.

Tutus vero plam contextus ostendit deo sermonem.

Etenim admodum dura syntaxis, convertit Pha-

raor. cor, id est, Aegyptiorum, ut odirent populum suum,

hoc est, Dei, & perinde, si cum Hieronymo dicas, eis.

Nec melior R. Kimhi, & aliorum ex-

planatorum usus est, sed gratia verbis, tam

quam verbum נס יוסי, in tantum: sique sensus,

quod est convertit cor eorum. Euchymus quoque lectio,

& Nicopha, convertit cor eis, ut odire populum eis,

nam Deus con Pharaonis, ut odiret populum Dei,

repugnat communis aliorum lectioni, licet in Biblia

complutensis, ac Regis numeri singularis pronomen

autem bis ponatur. In cunctis priore loco habetur,

et in textu Hebrei, cum nomine singulari affi-

ci, & excusatione, & conqueatur & apud Eusebi-

um, & quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, indu-

stris cor nos peccare, ne invenimus te? Jeremias etiam quagritur,

it a Deo feducunt. Expulsi non uno loco istius

operis, & aliorum, tum in ultimum caput Actuum Aegyptiorum f, quid sibi velint dicendi modi, quanquam

adhortaret a Deo; ut illa ratione Auctor peccati dicit

ipsi post. Permitte Deus peccata, subtrahit meos

gratias topiam, fac bono fine nonnulla, unde pejores

evadunt, qui malierant ecli ex malis bona huiusmodi,

urea quodammodo mala illuc deflnit, ac voluisse

videatur; tanta præterea nonnullorum iungitibat

quodammodo est, exortas, iuritas, duritas, mentis, &

obliniorum, ut iuxta vulgarem loquendam formulam, censetur

non aliter id esse posse, quam quod ipse Deus

mentem eriperit, induratur, exortatur, &c. potestem

est etiam in concludendo terminos possum, ut quando

quidam contingit ex facto tuo, quavis praeter

consilium, ac voluntate, dicatur ita factum, perinde

ac si deliberate, & constuto, & ex animo voluisse.

Hoc ultimum illustre non parum verba miserentis

Jacob, atque filium Beniamini sic in Aegyptum di-

micerato nolentis, quoniam eti fili sibi redendi nego-

cient negoti potestata factam ab Aegypti Præfecto, nisi eum

adducerent, in meam hoc scilicet misericordiam, ut indicentur

ei & aliis labore non facientur, Simili Hebreorum de

Moyse, & Aarone quarimonia, præbuitis si (Pharao)

gaudiū, ut occideret nos. Eadem vis psalmi alterius i,

qui dicit iniquitatem, edit animam suam, quavis enim

omne exitium anima tua intendit, nec can pro

prius erit, quia facit peccatum, ex quo accidit animo

exitium, dicit utrū animam tuam, voluere, quæstivisse,

& exortare, etiam ut Sapiens & loquuntur, magis,

verbis motu etiam. Nihil frequentius, quam dico:

i. temperante, imprudente, contemnente, sum, aut simili aliquo virtu laborante; morbum

mortem ve sibi data opera comparative. Similiter huc

nos sententiam prout Stephani l, convertit nunc deus,

& tradidit servis milita eis, hoc est,

ut ibi exponebam, retraxit se, inflexit, te avertit,

videlicet tum permittendo idololatriam, tum subtrahendo

gratia auxilia majora, sine quibus, una cum aliis occidentibus factum est, ut delaberentur in idololatriam.

Accedit etiam ad allatas expositiones, quoniam

Deus præstet voluntibus quoque malis, ut quavis

proprio vultu sit male, tamen ab ipsius providentia or-

dinetur peccatum, ad unum potius malum, quam ad

aliud, & posse ex talis malo intendat certum quod.

Quare Deus tam bonum. Quid optimè declarat ab Hugo Sanila

exercit. Et Victorius. Vnde Deus, ut Augustinus audiuerit ab his,

exerciter populum suum ab Aegyptius ad patientem

i. fact. tiam: preterea ut graviter ab illis afflictus egredi cupe-

ret, sicut fundatur Synagoga in libro, ac religio

cultu Dei, & magnis illis beneficiis afficeretur, que

postea sunt consequentes, hinc deinceps in psalmi re-

cententur: deinde ut hoc ipsum ob odium olio maiorum

prolequeretur impuros mores, ac superstitiones impia-

pietas,

etiam

vum te appelleret, ut alibi notavimus. Typum p̄cere. Alios. Observavit autem recte Græcus Auctor ab Agel, reactiva vita Hugo in Moyse, qui assumus est de aquis, & vix dicitur innu dicer, in Aarone contemplative, quia mortuorum significat, & aetatis vocatur; in Maria, que tympanum pulsat, & penitentes mortificantes carnem, & pugnantes carnem contra mundum, contemplativam contra diabolum; penitentes contra carnem.

Miste Moyse seruum suum, & Aaron, quem elegit ipsius. Hieronymus, quem eligit sibi; quamvis in Bibliis Regis dicit Hieronymus carere pronominem. Pro 20,9. invenientiam est iusta, licet illo modo legatur Euthymius, Athanasius, & Apollinaris.

pad Marcel.
de interprete.
at psalmos.

dubioz r. Aspicio de apocryphae usq; et
Divinumque Aarone, qui ipse electus erat.

Hebreæ est 12, bo, in eo, vel ei. Sensus autem potest esse, non solum quod Deus elegeret filii Aarone, quo modicioris Jacob elegit filium, sed etiam, quod elegeret Moyse locum & adjutorem. (Sufficeret, at 8. Augustinus, quem elegit, sed nihil in eo quæcumque est, quod additum est, ipsam. Locatio scripturarum est, nouissima, iu[m] habebuntis in eis, qui locutione divina p[ro]p[ri]e plena sunt.) Scilicet. Memorem oportet principem quemlibet esse in omnibus filio Deo, & qui dicitur in servum eum, atque ut servat pro illo commisit ailiorum. Et si quavis inuenit in pronomine, ipsam, Huius nosorari vale debet principem prefertum Ecclesiasticum, regere per leipsum, non per Vicarium dumtaxat. Richardus Pamphilianus neominim debere assumere sibi honorem, sed qui vocaret a deo tamquam aaron d. Ad exaggerationem vero vocacionis, & electionis facere posset expressio pronominis, ipsam. Alium, prater prius atlatos, mysticis lumen tradit. Ayguamus, ut qui de peccati levitate alios cupit liberare, Moysem adhibeat, & Aarone, hoc est, scientiam & charitatem.

Sicut in eis verba signorum suorum, & prodigiorum in terra Cham. In Palestina Romano, & apud Cæsariensem pro Cham, & Ghanan, sed verbo 23, mons vi. deri lectionem corruptam, & in Palestina Ecclesiastica, quod est idem cum Romano, habetur Cham. Pro prodigiis, portens Hieronymus ponit, quod non refert. Ex verba signorum suorum, vel res quibus illi signis confitebant, vel potestas eius, vel prescripta & certa signa, quia verbis istis Deuteronomiū velis declaraverat, vel cum potestate signorum loquendi autoritas, & audacia, coram Pharaone praferunt. Sed alii verbum, posuerant, rediunt pluraliter, ad Moysem, & Aarone referentes, ut hi poluerint verba signorum Dei, atque prodigia in Aegyptis, seu inter istos, vel ut prescriptis a Deo verbis edenter signa, & prodicia. Hebraicū verbum nunc et 10. sciam, signorum. Quidam declarant de signis, & prodigiis editis ante Israelitas, ut scilicet etiam Deus poluerit in eis, aut Moysem, & Aarone posuerit. Moyse prædicta signa Aarone coram populo, prius quam accederent ad Pharaonem. Se. Sed quid alter fecit, alter tribuit potest; quemadmodum Joannes quid Petrus, quandoque etiam sancti. Ruris Aaron per se solus aliquam signa edidit, quod dicitur cum Moyse, vel certe Moyen pavido. Casianus explicat quod Israelites posuerunt in Moyse & Aarone verba signorum & prodigiis nisi conceperunt a Deo & populus acceptavit, atque constituit, ut verba facerent coram Pharaone juxta signa, & mirabilis Dei promissa. Porro LXX. si non legeremus 10. sciam, quod legitur credo & maluerunt, ne Cæsarensis notari referre ad primum Autorem, & canticum, quod miracula propria fiant a Deo, in Perrini professus est quoniam populus mitacebat carnatum claudum, & ipsum, atque Joannem invenirentur, quasi sua virtute aut potestate sufficientem ambulare; & ejusdem histrio Auter & scribit, quid virtutes non qualibet, id est, non vulgares, & parvas faciebat Daus per manum Pauli. Chaldaeum verbum est numeri pluralis, h[ab]et Nebiens verbaliter. Similis in Jeremia loquendi modus: Qui potuit fieri, & premita in terra Aegypti, si que ad diem han[go]t, & in Israel, & in hominibus. In psalmi 77, m. clarus exponitur locus noster, Sicut potuit in Aegypti signa, & prodigia sua in Campo Tanos. Unde primus tentus obseruavit, edita signa & prodigia in Aegyptis tunc inter-

Principes
omnis me-
mori & de-
bet esse a Deo
missum.

Et H[ab]it. 5. 11

Exod. 4. 10

Ex. 7. 10. 19

Ex. 9. 17

Ex. 10. 10

Ex. 10. 12

Ex. 10. 13

Ex. 10. 14

Ex. 10. 15

Ex. 10. 16

Ex. 10. 17

Ex. 10. 18

Ex. 10. 19

Ex. 10. 20

Ex. 10. 21

Ex. 10. 22

Ex. 10. 23

Ex. 10. 24

Ex. 10. 25

Ex. 10. 26

Ex. 10. 27

Ex. 10. 28

Ex. 10. 29

Ex. 10. 30

Ex. 10. 31

Ex. 10. 32

Ex. 10. 33

Ex. 10. 34

Ex. 10. 35

Ex. 10. 36

Ex. 10. 37

Ex. 10. 38

Ex. 10. 39

Ex. 10. 40

Ex. 10. 41

Ex. 10. 42

Ex. 10. 43

Ex. 10. 44

Ex. 10. 45

Ex. 10. 46

Ex. 10. 47

Ex. 10. 48

Ex. 10. 49

Ex. 10. 50

Ex. 10. 51

Ex. 10. 52

Ex. 10. 53

Ex. 10. 54

Ex. 10. 55

Ex. 10. 56

Ex. 10. 57

Ex. 10. 58

Ex. 10. 59

Ex. 10. 60

Ex. 10. 61

Ex. 10. 62

Ex. 10. 63

Ex. 10. 64

Ex. 10. 65

Ex. 10. 66

Ex. 10. 67

Ex. 10. 68

Ex. 10. 69

Ex. 10. 70

Ex. 10. 71

Ex. 10. 72

Ex. 10. 73

Ex. 10. 74

Ex. 10. 75

Ex. 10. 76

Ex. 10. 77

Ex. 10. 78

Ex. 10. 79

Ex. 10. 80

Ex. 10. 81

Ex. 10. 82

Ex. 10. 83

Ex. 10. 84

Ex. 10. 85

Ex. 10. 86

Ex. 10. 87

Ex. 10. 88

Ex. 10. 89

Ex. 10. 90

Ex. 10. 91

Ex. 10. 92

Ex. 10. 93

Ex. 10. 94

Ex. 10. 95

Ex. 10. 96

Ex. 10. 97

Ex. 10. 98

Ex. 10. 99

Ex. 10. 100

Ex. 10. 101

Ex. 10. 102

Ex. 10. 103

Ex. 10. 104

Ex. 10. 105

Ex. 10. 106

Ex. 10. 107

Ex. 10. 108

Ex. 10. 109

Ex. 10. 110

Ex. 10. 111

Ex. 10. 112

Ex. 10. 113

Ex. 10. 114

Ex. 10. 115

Ex. 10. 116

Ex. 10. 117

Ex. 10. 118

Ex. 10. 119

Ex. 10. 120

Ex. 10. 121

Ex. 10. 122

Ex. 10. 123

Ex. 10. 124

Ex. 10. 125

Ex. 10. 126

Ex. 10. 127

Ex. 10. 128

Ex. 10. 129

Ex. 10. 130

Ex. 10. 131

Ex. 10. 132

Ex. 10. 133

Ex. 10. 134

Ex. 10. 135

Ex. 10. 136

Ex. 10. 137

Ex. 10. 138

Ex. 10. 139

Ex. 10. 140

Ex. 10. 141

Ex. 10. 142

Ex. 10. 143

Ex. 10. 144

Ex. 10. 145

Ex. 10. 146

Ex. 10. 147

Ex. 10. 148

Ex. 10. 149

Ex. 10. 150

Ex. 10. 151

Ex. 10. 152

Ex. 10. 153

Ex. 10. 154

Ex. 10. 155

Ex. 10. 156

Ex. 10. 157

Ex. 10. 158

Ex. 10. 159

Ex. 10. 160

Ex. 10. 161

Ex. 10. 162

Ex. 10. 163

Ex. 10. 164

Ex. 10. 165

Ex. 10. 166

Ex. 10. 167

Ex. 10. 168

Ex. 10. 169

Ex. 10. 170

Ex. 10. 171

Ex. 10. 172

Ex. 10. 173

Ex. 10. 174

Ex. 10. 175

Ex. 10. 176

Ex. 10. 177

Ex. 10. 178

Ex. 10. 179

Ex. 10. 180

Ex. 10. 181

Ex. 10. 182

spem mentis sages,
Et alijs.

Neq; seges illudat menses fallacibus herbis,
Atque ē contrario,

b Segesis certa fides mea,
Tale illud aliud,

c Neq; variis dices mentiri lana colores,

Idest, non inficietur alieno colore, sed variis habebit nativos. Ad eundem modum sermonibus ipsius nunc tribuitur amator, & dulcedo, si falsi, sive hinc vari. Genebrardus idem yule esse, atque si patrio suo sermone diceretur, n' apas faltz a reges sei paroles, sei premises, ou manasse, non amaro, acerbo, illibentio animo, sed immutatum numerum a LXX, quod putarent in fonte esse mysterium Trinitatis. Dionysius Rickelius quanvis recipie jam allatum sentimus, qui est illam Pamphiliani, adicte, quod non idem deputatur de Puteo, Coridens. Nimirum remota metaphora est, ac durior etiam phrasis, ut non exacerbare sermones, sicut eos non reddere iritus & faltos. Superior in textu Hebreo non fuisse olim Ιωακηλος μαρ, quod Ιωακηλος, pluralis, numeri est, magnificatur invarierat, transversi sunt, rebellaverunt, non obediunt, &c. Sed Ιωακηλος in singulari, vel in Piel Ιωακηλος, quod significat amariare, & amaritudine affectare. Levi fieri, aut productione ne ex Ιωακηλος, & contra. Opportum autem loco dum de nona plaga mentio instruatur, dicimus quod Deus non exacerbarat, non amaricavit, non amaro reddidit sermones suos, quoniam tamdiu in precedentibus plagiis expectaverat Pharaonem, totiisque pro illo Moyen exaudierat. In tenui mystico diutius habendum est, quoniam scit diu variis futuris circa literalem. Hugo plenum malum, ob arrogantiam & cupiditatem in Ecclesiastis tenebras inducentem ignorantiam, at non exacerbarat sermones suos, quia non arguit acerbem, non inveniat dore, sed loquitur placenter, g. confitit pulchris sub omni. Esa. 13. 8 Eze. 30. 19 cubito manus, facie cervicata sub capite universa carnis ad capiendas, ad decipiendas, animas, & genitum capit, deceptio, rufus, & h. vivum ac vigorem. Eze. 13. 12 esse astens quam beatum dicit, decipit.

A & ad. Deum rejicit, ejus Moyses, & Aaron sermones non exacerbarerint. Viderunt simplicior, facilior, ac proxime precedentibus verbis illius verius dicitur: misere tenebras, & obsecravisse, intelligatur quoque non exacerbarisse sermones suos proprios. Quinto igitur deum probabiliter censere interpretationem, ut Deus non exacerbarat sermones suos, quia remisfe, ac temere egit per Moyen, & Aarone cum Pharaone, & Egyptis, expectando illos ad puniti-
tiam, quoniam non exacerbarerint, non faciendo irri-
to sermones, quos dixerat, non promittendo in gratiam Hebreorum, non ministrando contra Pharaonem, quod cum aliis citatis tradit etiam Martinus Alphonius de Puteo, Coridens. Nimirum remota meta-
phora est, ac durior etiam phrasis, ut non exacerbare sermones, sicut eos non reddere iritus & faltos. Superior in textu Hebreo non fuisse olim Ιωακηλος μαρ, quod Ιωακηλος, pluralis, numeri est, magnificatur invarierat, transversi sunt, rebellaverunt, non obediunt, &c. Sed Ιωακηλος in singulari, vel in Piel Ιωακηλος, quod significat amariare, & amaritudine affectare. Levi fieri, aut productione ne ex Ιωακηλος, & contra. Opportum autem loco dum de nona plaga mentio instruatur, dicimus quod Deus non exacerbarat, non amaricavit, non amaro reddidit sermones suos, quoniam tamdiu in precedentibus plagiis expectaverat Pharaonem, totiisque pro illo Moyen exaudierat. In tenui mystico diutius habendum est, quoniam scit diu variis futuris circa literalem. Hugo plenum malum, ob arrogantiam & cupiditatem in Ecclesiastis tenebras inducentem ignorantiam, at non exacerbarat sermones suos, quia non arguit acerbem, non inveniat dore, sed loquitur placenter, g. confitit pulchris sub omni. Esa. 13. 8 Eze. 30. 19 cubito manus, facie cervicata sub capite universa carnis ad capiendas, ad decipiendas, animas, & genitum capit, deceptio, rufus, & h. vivum ac vigorem. Eze. 13. 12 esse astens quam beatum dicit, decipit.

Interpres.
probabilior.

c in Exod. 7. 10
b. de vita
b. de morte
Script. e. 17.
c. 1. de vita
Moy. 1.
d. 19. in Ex.

in Exod. 7. 10
d. 19. 13. 87
Nov. 11. 5. 12
f. 1. 7. 19

g. Gen. 1. 10
h. Ιωακηλος
i. 1. 7. 17
f. 1. 7. 19
k. 1. 7. 36
l. in Ex. 7. 19
m. 1. 7. 8
n. 1. 7. 19
o. Quo. 1. 2
p. Quo. 1. 2
q. 1. 7. 19
r. 1. 7. 19
s. 1. 7. 19
t. 1. 7. 19
u. 1. 7. 19
v. 1. 7. 19
w. 1. 7. 19
x. 1. 7. 19
y. 1. 7. 19
z. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr. 1. 7. 19
ss. 1. 7. 19
tt. 1. 7. 19
uu. 1. 7. 19
vv. 1. 7. 19
ww. 1. 7. 19
xx. 1. 7. 19
yy. 1. 7. 19
zz. 1. 7. 19
aa. 1. 7. 19
bb. 1. 7. 19
cc. 1. 7. 19
dd. 1. 7. 19
ee. 1. 7. 19
ff. 1. 7. 19
gg. 1. 7. 19
hh. 1. 7. 19
ii. 1. 7. 19
jj. 1. 7. 19
kk. 1. 7. 19
ll. 1. 7. 19
mm. 1. 7. 19
nn. 1. 7. 19
oo. 1. 7. 19
pp. 1. 7. 19
qq. 1. 7. 19
rr.